
珠海两位百万元大奖得主
同日现身兑奖

近日，张先生和李先生在爱人的
陪同下先后来到珠海市福彩中心兑
奖室办理了百万元大奖的兑奖手
续。他们分别中得了 7月 1日“南粤
风采”36 选 7 第 2021172 期一等奖
500万元及双色球第2021073期二等
奖4注，合计奖金109万多元。

据张先生介绍，这次能中得 500
万元大奖，真是非常幸运，由于工作
忙，他并不会经常购买彩票，但只要
见到福彩投注站，他都会买上两注试
试运气。6月30日晚，他与爱人在外

面同朋友聚餐，餐后散步过程中，路
经福彩投注站见销售员正在走势图
上抄写当期开奖号码，见到开奖号码
的走势后，瞬间来了灵感，就凭感觉
写了两注下一期的号码进行了投注。

7月 1日晚上，当开奖号码出来
后，张先生的爱人第一时间通过互联
网查询开奖号码，当得知中得一等奖
500 万元时，夫妻二人都非常的兴
奋。经过两天的心态调整，决定周一
就来珠海市福彩中心兑奖。

无独有偶，中得双色球109万多
元二等奖的李先生也在同一天来到
珠海市福彩中心兑奖，这张5注 4倍

40 元的双色球彩票，他已固定投注
了半年之久，在他的坚持下，终于中
得了双色球百万元大奖。

羊城晚报记者 张爱丽 通讯员 苏疆

今日吉字：英英
今日吉时：申时、酉时、戌时
今日吉数：13、25、32
今日吉肖：鼠、兔、蛇、马、猴、猪

（米粒）
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·福彩晚好彩晚

36 选 7：01、05、
11、16、20、27、31

双色球：07、11、
16、19、23、30 后 区 ：
01、04、09

福彩 3D：02、05、
07 （米粒）
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几 个 人 听 了 老 王
的话，觉得还是老王的
觉 悟 高 ，就 想 各 自 散
去 。 可 老 李 还 是 有 点
不服气，他梗着脖子对
老王说：“你太谨慎了
吧，我们的市区离开发
区 还 挺 远 ，你 怕 个 啥
呢？”

老王看着老李，心里
也在犯嘀咕，自己是不
是有点过分紧张了。这
时，老伴过来搭腔了。

“诸位，哪家做生意都希
望热热闹闹的。我们小
本 经 营 又 不 是 钱 多 烫

手。可现在我们的城市
面临着严峻考验，在大
考面前，不能麻痹大意，
还是小心为上啊。”

老李听了这话，也
没了言语。老赵打破僵
局 ，对 大 家 说 ：“ 散 了
吧，人家说得对，防疫
是大事。咱老哥几个要
是真的太闲了，去社区
做个志愿者吧，帮帮那
些累坏了的工作人员。”
几个人听了，不住地点
头，痛快地答应了老赵
的倡议。

（朱延嵩）

金
手
指

小号热出
奇数强势

——析福彩玩法走势

地址：广州市黄埔大道中315号，邮政编码：510655 广告热线：（020）87138888 广告经营许可证：440000100058 订报电话：（020）87133333 全国零售价2元 新闻记者证查验、举报电话：（020）87138800。查验网址：http：//press.gapp.gov.cn

2021年7月10日/ 星期六/ 文化副刊部主编
责编 周欣怡/ 美编 李焕菲/ 校对 李红雨 A8会晚E-mail:yfkwhzxy@163.com

·展览与讲座

20 世纪以来，不同的艺术
门类、艺术主题、艺术流派、艺
术风格都留下了经典，但最重
要的经典，无疑是与时代、与现
实、与生活结合得最为紧密的
艺术创造。特别是表现革命题
材的主题性创作，成为红色经
典，在中国近现代艺术史中占
据主流地位。

“以人为本”是艺术的出发
点也是归宿，一切艺术都是为了
让人生活得更好。

红色艺术文脉延绵

红色艺术的文脉是清晰而延
绵的，中国现代艺术的发展演变
与品格塑造，与中国共产党的文
艺思想、观念与政策方针的引领
分不开。掀起中国现代艺术运
动帷幕，提出思想引领口号的是
共产党人陈独秀，他在《新青年》
杂志上喊出“美术革命”的口号，
开启中国艺术的现代性进程。

随后，重要的文化现象是苏
区艺术宣传活动。古田会议提
出了党的文艺工作的方针政策，
第一次把文艺为革命斗争服务
的思想以党的文件的形式确定
下来。在上世纪30年代初，中国
共产党领导下的左翼文艺运动
兴起，瞿秋白是这场运动最重要
的推动者。左翼文艺思潮直接
催化出美术史上的“新兴木刻运
动”。

在延安时期，红色艺术得到
体系化、全方位的构建。毛泽东
是中国现代革命文艺最有力的
构建者。在抗战艰苦卓绝的条
件下，共产党人在黄土高原建立
了两所大学，一所是抗日军政大
学，另外一所是鲁迅艺术学院。
那些在鲁迅艺术学院培养出来
的文学家、艺术家从延安出发，
走向前线，走向边区，成为新中
国各个地方、各个艺术门类的领
导者和艺术实践者。延安的革
命艺术文脉延伸到新中国，直到
现在。

今年4月 19日，习近平总书
记到清华大学考察并发表重要
讲话，考察的第一站就是参观清
华大学美术学院。在讲话中，习
总书记指出，“美术、艺术、科学、
技术相辅相成、相互促进、相得
益彰”，“把美术成果更好服务于
人民群众的高品质生活需求”。

红色经典的特征体现

红色艺术经典的特征体现在
以下几点：

1.现实性与革命性。从传统
文人艺术超然遁世的艺术态度，
转向关注现实、转向为人生而艺
术，这是自“五四”运动以来主要
艺术流派最重要的价值取向，更
是红色美术的重要特征，也是中
国现代美术的基本面相。这种
面相形塑的缘由在于百年来，中
国社会始终面临着救亡图存、制
度改革、社会改造、文化重构、国
家建设等问题。

2.人民性与主题性。革命性
与现实性的价值取向决定了人
民性成为中国现代美术的底色
与最重要的主题。在宋代以前，
贵族艺术、宗教艺术占据主导地
位，人民是被遮蔽的。到了民国
之后，“人民”回归人们的视觉中
心，尤其在延安时期，延安艺术
家自身身份发生转变，他们开始
了工农化生活，这促使其出现思
想意识革命化、审美趣味大众化
的转换。

3.大众化与写实性。正因为
人民成为艺术表现的主题，因而
从以“大众化”为主旨的新美术
运动的兴起，到人民美术体系的
全面确立，在百年历程中，大众
化思潮贯穿始终。我们不应把
写实性仅仅看成是一场语言革
命，在其背后是绵延不断的大众
化思潮，蕴含着艺术的价值取向
与功能观的转换与建构。

（文字源自关山月美术馆四
方沙龙年度主题系列讲座第三
讲 整理：福袋）

广州起义纪念馆还藏有广州
起义工人赤卫队用过的“上海元
昌”指南针、孙中山头像怀表，以
及广州起义时张贴的标语等文
物。如今，这些物品已成为广州
起义最直接的见证。除此之外，
广州起义主要领导人留下的纸质
记录也讲述着当年的革命故事。

在广州起义纪念馆，藏有广州
起义主要领导人之一张太雷现存于
世的唯一一封家书手稿（复制件，原
件藏于中国革命历史博物馆）。在
这封真挚感人的家书中，张太雷
将对家人的思念，个人抱负及对
儿女的殷切期待，悉数倾吐其中。

1921年年初，在远赴苏俄的前
夜，张太雷给在常州老家的妻子陆
静华写下了这封长达两千字的家
书。在信中，为了保守党的秘密，

他不能透露自己从事的工作，只能
告诉妻子“我决计外国去游学，求
一些学问，将来可以享真正幸福”

“我们现在离开是暂时的，是要想
谋将来永远幸福，所以你我不必以
为是一件可忧的事”。张太雷回国
后，祖国的大江南北都留下了他革
命的足迹。1927年在指挥广州起
义的过程中，张太雷身中三枪，成
为中国共产党历史上第一个牺牲
在前线的中央委员和政治局成员。

此外，广州起义纪念馆还珍
藏了两件纸质文物，是广州工人
赤卫队副总指挥梁桂华留下的
《农民部特派员委任状》和《黄埔
军校军事训练修业证》。1924年
7月，梁桂华被选派到第一届广东
农民运动讲习所学习，被委任为
农民运动特派员，期间，他参加黄

埔军校举办的农民学生军事训练
班，获得了这两个证书。

梁桂华在最后一次离家前，将
这两个证书郑重地交给妻子，并嘱
咐道：“这两个证件比生命还要宝
贵，切勿在人前露眼，除非是共产
党建立了人民的天下。”数月后，他
便带着工人赤卫队参加了广州起
义，并英勇牺牲。

讲演录

四川大学艺术学院教授黄宗贤开讲——

一切艺术
都是为了让人生活得更好

一条红布带、一个指南针、一块怀表、几张文书……

文/羊城晚报记者 周欣怡 黄宙辉
通讯员 吴迪隆

图/广州起义纪念馆提供

1927 年 4 月和 7 月，
蒋介石和汪精卫相继背叛
了革命，大革命失败。为
了挽救革命，反击国民党
反动派的屠杀，中国共产
党继南昌起义、秋收起义
之后，又发动和领导了广
州起义。起义军一度占领
广州绝大部分地区，第一
次在大城市建立了工农兵
民主政权机关——广州苏
维埃政府。由于敌我力量
悬殊，起义坚持了 3 天便
宣告失败，以张太雷为首
的 5700 多名起义军民英
勇牺牲。后来，部分起义
部队转战海陆丰、广西和
粤北等地。

广州起义虽然失败
了，但它首次公开打出了
“工农红军”的旗号，开创
了城乡配合、工农兵联合
举行武装起义的先例，是
对国民党背叛革命、实行
大屠杀的英勇反击，是挽
救中国革命的伟大壮举。

为纪念这次起义，维
新 路 改 名 为 广 州 起 义
路。广州起义纪念馆就
坐落在这条路上，里面珍
藏的革命文物向人们诉
说着当年的惊心动魄。

走进广州起义基本陈列
展厅，首先映入眼帘的就是广
州起义的标志——红布带。
这 条 红 布 带 长 73 厘 米 ，宽
10.3厘米，是国家一级文物。

红布带是当年参加起义
军民的识别标志。1927年 12
月 11 日 凌 晨 ，广 州 起 义 爆
发。经过激烈的战斗，起义军
民占领了广州珠江北岸的大
部分市区。张太雷庄严宣告
广州苏维埃政府正式成立。

当年，参加广州起义的人
员来自各行各业，没有统一的
服装。起义总指挥部决定，凡
参加起义人员需一律佩戴红
布带，以便识别。

起义原定于 12 月 12 日
进行，不料原计划泄露，敌人
已经开始部署镇压，形势危
急，因此，起义被迫提前一天
进行。当时的红布带准备并
不充足，不少起义军民把白布
染成红色，佩戴在脖颈和手臂
上。可是起义期间遇到阴雨
天气，红布带遇水褪色，不少
起义人员的脖颈和手臂上都
留下了红色的印记。

红布带本该是起义军民
最光荣的标志，却在起义失败
后，成为被敌人追杀的“证
据”。凡是身体上有红色印记
的人，一律惨遭杀害，但不屈
的红色火种已然留在人们的
心中。

广州起义纪念馆里的这条红
布带是如何被保存下来的呢？

据介绍，这条红布带的主人是
当时的工人赤卫队第一联队第一大
队中队队长杨馨坤。广州起义第二
天中午，广州各界群众在西瓜园广
场集会，拥护广州苏维埃政府成立，
当时会场里贴满了“工农兵起来拥

护苏维埃政府”“打倒帝国主义”等
革命标语。

起义失败后，白色恐怖笼罩
着广州城，杨馨坤在撤退时，在
会场撕下了几条标语，将红布带
藏进贴身衣袋，一路冒着生命危
险将它带回了家乡英德。他将红
布带小心翼翼地用油纸一层一层

包裹好，装进一个盛骨灰的陶埕
里，用瓦盆覆盖，秘密埋在山岗
里。虽经过多次搜查，始终都没
有被发现。杨馨坤后来在参加广
宁农民起义时不幸壮烈牺牲，他
曾经用生命百般守护的这条红布
带，在1959年由他的亲人挖出来
献给了国家。
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一件件文物讲述
广州起义的惊心动魄

馆藏经典：
广州起义的标志

——红布带

收藏故事：杨馨坤冒险将红布带藏起带回了家乡

纸短情长：寄托先辈殷切期望
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广州起义工人赤卫队用过的
孙中山头像怀表

广州起义工人赤卫队用过的
“上海元昌”指南针

梁桂华的《黄埔军校军事训练修业证》

东莞市交通集团有限公司汽车客运总站关于换发
《保险兼业代理业务许可证》的公告

东莞市交通集团有限公司汽车客运总站经中国银行保险

监督管理委员会广东监管局批准，因有效期延续换发《保险兼

业代理业务许可证》，现予以公告。

东莞市交通集团有限公司汽车客运总站

机构编码：4419007583190800
地址：东莞市万江区曲海社区四环路与新万路交汇处

发证日期：2021-07-08
代理险种：短期人身意外伤害保险

联系电话：0769-22707218

规划调整公告
现有佛山市高明区万疆房地产开发有限公司申请其位于佛山市高明区荷城

街道沿江路以东、西江河以西的金域水岸府项目总平面规划方案修改，根据《中

华人民共和国城乡规划法》，本局将对该规划方案进行批前公示，请利害关系人

留意查看，如有意见可向佛山市自然资源局高明分局提出。

公示地址：建设项目现场；

公示网站：佛山市高明区人民政府网站（http://www.gaoming.gov.cn/）
公示时间：2021年 7月 8日至 2021年 7月 19日

联系电话：0757-88231399
电子邮箱：jsgh@gaoming.gov.cn

遗失公告
佛山市和骏纺织服装有限公司（法定代

表人：苏样滔）遗失营业执照正、副本，

号码：440682000493468；国、地税税务

登 记 证 正 、 副 本 ， 号 码 ：

440682796215348；组织机构代码证正、

副本，号码：79621534-8；公章（印章编

码：4406055064560）、财务专用章（印章

编码：4406055064561）、发票专用章（印

章编码：4406051018873）、合同专用章

（印章编码：4406055078953）、报关专用

章（印 章 编 码 ：4406055078954）各 一

枚。声明作废。

合同遗失声明
珠海澳盈网络科技服务有限公司

与深圳市互生科技有限公司于 2014 年

12 月 02 日签订的《 互生系统应用合同

（ 服 务 公 司 ）》合 同 ，合 同 编 号 ：

06207000000，不慎遗失。

特此登报声明！

声明人：李德健

珠海澳盈网络科技服务有限公司

2021年 7月 5日

遗失声明
汕头市美虹兴创互联网有限公司、汕头
市吉胜兴创互联网有限公司、汕头市瑞
青兴创互联网有限公司、汕头市小方兴
创互联网有限公司遗失法定名称章各一
枚 ，编 码 分 别 为 (4405115022321、
4405075033251、 4405075035266、
4405075035265),声明作废。

遗失声明
遂溪县岭北镇岭北初级中学遗失开户
许可证，核准号：Z5913000049401，声明
作废。

清算公告
广州市善一医药有限公司经股东会决
议终止经营，清理债权债务。请债权
人自本公告见报之日起 45天内向本公
司清算组申报债权，逾期不申报，视为
放弃权利。清算结束后，本公司将向
公司登记主管机关申请注销登记，特
此公告。

减资公告
汕头市保利捷汽车贸易有限公司（统一
社会信用代码 9144051332251802142）经
股东决定。拟将注册资本由壹仟万元减
至壹佰万元。请相关债权人自公告之日
起 45日内与本公司联系,要求清偿或提
供相应担保,逾期本公司将依法减资。

遗失声明
遂溪县公安局岭北派出所遗失开户许
可证，核准号：J5913000228803，声明作
废。

遗失声明
广东省遂溪县岭北镇迈生村边岭经济
合 作 社 遗 失 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J5913000357403，声明作废。

遗失声明
广东省遂溪县岭北镇迈生村新村经济
合 作 社 遗 失 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J5913000329701，声明作废。

遗失声明
九江新泰赉商贸有限公司遗失公章（行
政章）、法人私章（赵秋玲）、财务专用
章各一枚，现声明作废。

遗失声明：广东省遂溪县界炮镇雷公村
油行仔经济合作社遗失农村集体经济
组织登记证正本，统一社会信用代码：
N144082335195800X9，声明作废。

遗失声明：广东省遂溪县界炮镇雷公
村则仔塘经济合作社遗失农村集体经
济组织登记证正本，统一社会信用代
码：N1440823795318660P，声明作废。

遗失声明：广东省遂溪县界炮镇雷公村
雷公塘经济合作社遗失农村集体经济
组织登记证正副本，统一社会信用代
码：N1440823351957736M，声明作废。

综合资讯综合资讯

中华人民共和国黄埔海关公告
埔缉审告[2021]14号

我关依法对下列当事人的违法行为作出行政处罚，因无法对涉案当事人进

行直接送达及邮寄送达相关法律文书，依据《中华人民共和国民事诉讼法》第八

十四条、《中华人民共和国海关行政处罚实施条例》第五十五条规定，对下列《收

缴清单》《处罚告知单》等文书实施公告送达。相关法律文书已在我关公告栏内

张贴，《收缴清单》自本公告刊登之日起经过 90 日视为送达，《处罚告知单》自本

公告刊登之日起经过 60日视为送达，特此公告。

联系人:黄警官，纪警官；联系电话:020-62268516,020-62268517。

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

当事人
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主
无主

查获时间
2021/1/7
2021/1/7
2021/1/7
2021/1/7
2021/1/7
2020/12/3
2020/12/14
2020/12/3
2020/12/3
2021/3/26
2020/8/25
2020/10/20
2020/10/20
2020/11/4
2020/11/4
2021/3/12
2021/3/12
2021/3/12
2021/3/12
2021/2/5
2021/2/5
2020/10/20

当事人地址
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

法律文书号
埔关缉公/缴字[2021]022号
埔关缉公/缴字[2021]023号
埔关缉公/缴字[2021]024号
埔关缉公/缴字[2021]025号
埔关缉公/缴字[2021]026号
埔关缉公/缴字[2021]027号
埔关缉公/缴字[2021]028号
埔关缉公/缴字[2021]029号
埔关缉公/缴字[2021]030号
埔关缉公/缴字[2021]032号
埔关缉公/缴字[2021]033号
埔关缉公/缴字[2021]034号
埔关缉公/缴字[2021]035号
埔关缉公/缴字[2021]036号
埔关缉公/缴字[2021]037号
埔关缉公/缴字[2021]038号
埔关缉公/缴字[2021]039号
埔关缉公/缴字[2021]040号
埔关缉告字[2021]2311006号
埔关缉告字[2021]2111013号
埔关缉告字[2021]2111014号
埔关缉告字[2021]2310033号之二

公告事项
收缴冻品 44160千克，三无船 1艘。
收缴冻品 19360千克，三无船 1艘。
收缴冻品 22800千克，三无船 1艘。
收缴冻品 23260千克，三无船 1艘。
收缴冻品 15420千克，三无船 1艘。
收缴冻品 13899千克，三无船 1艘。
收缴冻品 13243千克，三无船 1艘。
收缴冻品 11740千克，三无船 1艘。
收缴冻品 65986千克，三无船 1艘。
收缴冻品 6600千克，三无船 1艘。
收缴冻品 7614.12千克。
收缴冻品 8975千克。
收缴冻品 9360千克。
收缴冻品 7060千克。
收缴冻品 5608千克。
收缴冻品 37060千克，三无船 1艘。
收缴冻品 25330千克，三无船 1艘。
收缴冻品 45280千克，三无船 1艘。
没收三无船 1艘。
没收三无船 1艘。
没收三无船 1艘。
没收三无船 1艘。

遗失声明
广州祥欧商贸有限公司遗失中国建设
银行印鉴卡一张，现声明作废。

遗失声明
广州欧共优电子商务有限公司遗失财
务专用章一枚，声明作废。

遗失声明:广州加禾田文化传媒有限公
司遗失公章（编号：4401130247036）、发
票专用章（编号：4401130247038）各一
枚，现声明作废。

遗失声明
曲江区大众建材经营部遗失公章、法人
（蓝美春）私章各一枚，声明作废。

分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编3-10A一楼 咨询咨询、、投诉电话投诉电话：020-87133122

上门广告服务代理：

锦洪广告：020-87566523、13622244208

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

彩票开奖公告栏 开奖时间：2021年7月9日 ●●●●●●●●●●
好彩1 第2021180期

投注总金额：427846元
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

“南粤风采”36选7 第2021180期

36选7投注总金额：419284元
中奖基本号码：21 09 20 12 27 33 特别号码：06

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

1

4

77

216

4042

0

20985

10492

38500

21600

40420

中奖情况

20985

2623

500

100

10

累计奖金2073608元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：533180元
投注额（元）

31596

501584

中奖注数

447

666

单注奖金（元）

35

376

3D 第2021180期

本期投注总额：2237108元；本期中奖总额：597494元；
奖池资金余额：4950769元。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

06 蛇 春 南

数字

生肖

季节

方位

406066

16502

1444

3834

46

15

5

5

4774

272

118

40

中奖号码 1 4 4

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数9

439

394

0

93

24

0

3

0

0

0

0
59

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86
19

456560

136324

0

930

2496

0

63

0

0

0

0
1121

本期全国销售金额：22115146元
198335977.19元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年9月7日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第21078期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

7

54

1333

23256

1049838

1074488

58015

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

406105

162000

666500

697680

5249190

7181475

0 7 3 3 1 8 + 7

排列3排列5 第21180期

12700162.12元奖金滚入下期排列3奖池。
403007239.54元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2021年9月7日，逾期作弃奖处理。

排列3 9 3 0

排列5 9 3 0 9 7

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

29924152 1312114

中奖情况

全国
中奖
注数

4270

0

16999

66

本省
中奖
注数

145

0

550

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 15604916


